g-r? Redigido por D ir s Scottd,

Secretaria Mun ipal da Administração.

'...Ar‘IARA OE  VER

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n.° 568/2019/SMA
Carlos Barbosa,11 de abril de 2019.

Exmo. Sr.  Luciano  Baroni,
Presidente da  Camara  Municipal,
Carlos Barbosa, RS.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação n.° 03/2019

Em atenção ao Pedido de Informação n° 03/2019, encaminhamos em anexo

relação das indicações feitas pelos vereadores por um dia, na sessão do dia 12/11/2018, que

foram atendidas e qual a providência tomada, segundo informações prestadas pelas Secretarias

responsáveis.

Atenciosamente,

Prefeito do Mun  o de Carlos Barbosa, RS.

Secretaria Municipal da Administração
Rua Assis Brasil, 11, Centro, Carlos Barbosa 1 95185-000 1 (54) 3461.8812
www.carlosbarbosa.rs.gov.brl administracao@carlosbarbosa.rs.gov.br

INDICAÇÃO
Secretaria

Responsável
ASSUNTO

--

PROVIDÊNCIAS

181
Segurança!

Planejamento /
Esportes

Melhorias diversas no entorno da Escola Municipal Nossa Senhora
Aparecida.

As melhorias do parquinho do bairro Dei Fiori foram realizadas no mês de Dezembro de 2018 com colocação de areia, serviços de
roçada, melhorias no entorno com nivelamento do parque e reforma da goleiras restando para fazer durante o ano de 2019 a pintura e

reforma dos brinquedos e melhorias na cerca que protege a quadra, estes ainda não foram concluídos.

182
.

Projetos Públicos
Que se proceda o asfaltamento da estrada que passa pela Primeira

Sessão de Castro.
Informamos que a Secretaria de Projetos Públicos elaborou projeto para asfaltamento da referida estrada e que a obra  sera  executada

conforme disponibilidade do orçamento do Município.

185 Agricultura Melhorias na Estrada Geral, na Comunidade de Desvio Machado.
Referente a estrada do Desvio Machado citada nesta indicação, as medidas necessárias para melhorar a transitabilidade no local foram

tomadas ainda em meados do mês de dezembro do ano passado. Saliento que com os periodos chuvosos deste inicio de ano pode
haver ocorrido novamente abertura de buracos que serão consertados conforme cronograma da secretaria.

187
Projetos Públicos/

Planejamento!
Segurança

Melhorias gerais na cidade de Carlos Barbosa, conforme justificativa
abaixo.

Acessibilidade: No que se refere a acessibilidade, a Secretaria de Projetos Públicos, nas obras de pavimentação de vias, sempre que
possível realiza a adequação/melhoria das calçadas com a execução de rampa de acessibilidade e instalação de piso portátil. As

adequações já foram executadas nas seguintes vias: Rua  Sao  Roque; Rua Francisco D'arrigo; Rua Luiza Joana Cichelero; Rotula da
Rua 25 de Setembro; Avenida Presidente  Kennedy;  Rua  Joao  Dêntice, Rua Assis Brasil; Rua  Garibaldi;  Rua Irma Antônia Venturini;

Rua Julio de Castilhos. Além da adequação das calçadas, quando envolvida na construção ou reforma de algum prédio público, a
Secretaria de Projetos Públicos elabora os projetos atendendo sempre todos os requisitos de acessibilidade previstos e exigidos pela
legislação. Continuidade do asfalto na Rua Elisa Tramontina: A Secretaria de Projetos Públicos esta com projeto para pavimentação

da referida via em andamento e a obra  sera  executada conforme o planejamento do orçamento.

189 Projetos Públicos
Instalação de fraldários no banheiro masculino localizado na Praça da

Matriz.

Informamos que o projeto para reforma dos banheiros públicos esta sob análise técnica da Caixa Econômica Federal, uma vez que a , 	. 	. 	. 	 . 	. 	.
obra  sera  custeada com recursos em sua maioria federais. Com  a aprovação do projeto, a equipe da Secretaria de Projetos Públicos

verificara a_possibilidade de incluir o fraldário no banheiro masculino.

190 Esportes
Providenciar a instalação de novos brinquedos e manutenção dos já

existentes no parquinho central do município.
Foram realizadas pintura e reforma geral no parque infantil localizado no parque da estação durante os meses de outubro e novembro -

de 2018, conforme orçamento de 2019 esta planejado a ampliação do parque infantil do parque da estação.

193 Esportes
Que o Executivo incentive o atletismo e o vôlei no município de

Carlos Barbosa.

Conforme plano de governo da atual administração esta planejado para este ano a implantação da escolinha de vôlei em nosso
município. Referente ao atletismo mantemos diversos investimento nesta modalidade como acontece na etapa de Atletismo dos Jogos

Escolares além da promoção de 2(duas) Rústicas durante o ano, também apoiamos financeiramente a Associação Barbosense de
Atletismo para que está possa idealizar projetos nesta  area.

194 Turismo
Que o Executivo Municipal estude a possibilidade de instalação de

um Centro de Informação ao Turista.

Existe um projeto junto a Administração, no qual a Giordani Turismo faria uma reforma de banheiros utilizando para isso a carcaça da
Maria Fumaça. Com  a doação feita pelo Município, o mesmo teria como contrapartida um espaço para fazer a  CAT  (Central de

Atendimento ao Turista).

195 Projetos Públicos Pavimentação da rua Fioravante Baldasso. Informamos que, como aquela  area  recebera um loteamento, a via  sera  pavimentada quando da execução deste.

199 Meio Ambiente
Que seja realizada manutenção e revitalização do Parque Municipal

Leandro Guerra.

-
Informamos que se procedera com as manutenções necessárias ao Parque Leandro Guerra

204 Meio Ambiente Construção de estações de tratamento de efluentes.

0 município de Carlos Barbosa possui contrato junto a Companhia Riograndese de Saneamento Básico (CORSAN), onde delega a
competência de saneamento a esta, o que inclui a construção e operação de sistemas vinculados a esgotamento. Desta forma, todos
encaminhamentos necessários para instalação de Estações de Tratamento de Efluentes são de responsabilidade desta, no entanto o

município busca formas legais de realizar a cobrança junto a Companhia para a execução destes serviços.

205 Esportes
Manutenção e conserto dos brinquedos do parquinho e da quadra de

areia localizada no Parque da Estação.

Foram realizadas pintura e reforma geral no parque infantil localizado no parque da estação durante os meses de outubro e novembro
de 2018, além de recolocação de areia e manutenção da tela da quadra de areia. Referente a reforma dos demais parques do município
esta secretaria mantém constantes manutenções em todos estes locais sendo programado para este ano de 2019 algumas melhorias em

diversos parques do município.

211
Meio

Ambiente/Esportes
Que seja aumentado o número de coletores de dejetos orgânicos de

animais.
Esta sendo feito uma avaliação da secretária quanto a utilização dos já existentes na ciclovia para possível implantação no parque da

estação durante o ano de 2019.

212
Meio

Ambiente/Educação /
Segurança / Saúde

Que sejam implementadas melhorias na comunidade de Arcoverde.

I - Secretaria Municipal da Educação, em ação conjunta com a Secretaria de Projetos Públicos, formulou projeto de novas instalações
para a EMEI Carinho de Anjo, atualmente em operação em prédio alugado.

0 referido projeto, que contará com três salas de atividades, dois banheiros infantis e dois para crianças portadoras de necessidades
especiais, um refeitório com 43m2, dois depósitos, recepção, secretaria e sala da direção, cozinha, sala de professores, estoque,

lavanderia,  patio  interno com 119m2, cobertura para a entrada lateral dos alunos e um parquinho, foi licitado em dezembro de 2018. 0

inicio da obra ocorreu no dia 6 de março de 2019 devendo ser executado em 8 meses 	 III  ' 	 _ 	.
-Informamos que no ano de 2018 foi lançado o programa Eu Projeto Cidadão Consciente através da Educação Ambiental, vinculado a

Secretaria Municipal de Educação com apoio da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, onde a temática da correta
segregação dos resíduos gerados, bem com da destinação ambientalmente adequada destes é tratada, sendo que inclusive foram
realizadas visitações das escolas ao Aterro Sanitário Municipal, a fim de que estas entendam o caminho que os resíduos gerados

diariamente percorrem, sendo que mais de 5.000 estudantes foram atendidos. Ha previsão de continuidade do programa ao longo do
ano de 2019.

Esportes
Instalação de uma pracinha e aparelhos de ginástica ao ar livre na

Comunidade de Santo Antônio de Castro.
Estamos estudando a possibilidade de implantação de mais academias no interior do município, sendo que estamos inaugurando uma

na comunidade de Arcoverde,  mas no momento  não existe previsão de instalação nesta comunidade.

Assistência Social
Cria Programa Assistencial 	Pe 	Portadoras de Necessidades

Especiais e  di  outras providências,

Informamos que não foi dado encaminhamento ao projeto de lei. A indicação sugere que seja criado um beneficio financeiro
municipal para Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais que não tenham condições para arcar com seu próprio sustento,

absolutamente incapazes para o trabalho e que não sejam beneficiárias do BPC. 0 fato é que as pessoas PNE, sob as condições citadas
na indicação, obrigatoriamente recebem o BPC. Alei federal garante o beneficio justamente nestas condições. Não atendemos, até o
momento, situações sob estas condições em que o beneficio foi negado pelo INSS. Em outras condições, é possível ainda ingressar
com pedido judicial de BPC. Informamos que o CRAS está  it  disposição para orientações referentes ao BPC, se caso houver alguma

situação em que a pessoa PNE não teve acesso ao beneficio. Informamos ainda que, em situações de vulnerabilidade social, a
Assistência Social disponibiliza outros beneficios eventuais, para auxiliar a familia naquele momento, além de todo atendimento de

saúde gratuito que i disponibilizado na Secretaria de Saúde, e dos atendimentos gratuitos oferecidos pela APAE.

214

Indicação  PL
06/2018

	Page 1
	Page 2
	Page 3